ПРОТОКОЛ № 2
ЗАСЕДАНИЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ  КОМИССИИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМИХИНСКОГО РАЙОНА

г.Шумиха
                                                                                                     14  июня  2017 года
Председательствовал: заместитель Главы Шумихинского района Иващенко Л.А.
Присутствовали:
Галичин  Дмитрий Александрович  – Врио заместителя начальника полиции ООП (по охране общественного порядка) МО МВД России «Шумихинский», подполковник полиции;

Гужанкова Наталья Сергеевна – главный специалист отдела культуры Администрации Шумихинского района;
Кузьмина Ольга Сергеевна – ведущий специалист отдела образования Администрации Шумихинского района;
Сергеева Надежда Алексеевна – сотрудник, находящийся в распоряжении ФКУ УИИ УФСИН, состоявший в должности начальника филиала по Шумихинскому району;
Полунина Марина Владимировна – врач- нарколог ГБУ «Шумихинская ЦРБ;

Дементьева Маргарита Михайловна – и.о. директора ГБУ «КЦСОН по Шумихинскому району»;
  Секретарь: Шнайдер Е.В.
  Отсутствовали: Черепанова Н.Г.,
1.О состоянии преступности и правонарушений на территории Шумихинского района за 2 квартал 2017 года

       Докладчик: Галичин Д.А..- врио  заместителя  начальника полиции (по охране общественного порядка) МО МВД России «Шумихинский» подполковник полиции;
     По итогам мая 2017 года на территории обслуживания  МО МВД России «Шумихинский» уровень преступности составил 276 уголовных посягательств  на 10 тысяч населения, количество поставленных на учет преступлений сотрудниками ОВД -238. Предварительно расследовано 190 уголовных дел, приостановлено - 58. За текущий период снизилось общее количество краж, краж из квартир и частных домов с проникновением.. Произошло снижение краж из неохраняемых объектов.  Поставлено на учет 11 преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, выявлено 10 фактов приобретения и хранения наркотических средств. Фактов содержания наркопритонов не выявлено, факты сбыта не раскрывались. За текущий период на учет поставлено 13 преступлений экономической направленности.  Работа подразделений ООП проводилась в соответствии с планами отдела и на основе анализа преступлений и правонарушений. Осуществлялись мероприятия направленные на охрану общественного порядка и общественной безопасности.  За отчетный период произошло снижение  противоправных деяний, относящихся к средней тяжести и возросло количество преступлений небольшой тяжести. Замечен рост преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми.  Уменьшилось число преступных посягательств, совершенными несовершеннолетними, на бытовой почве, из корыстных побуждений, в состоянии алкогольного опьянения. Не ставились на учет такие преступления как, изнасилование, вымогательство, хулиганство. Зарегистрировано 2 убийства, 4 разбоя, 6 угонов автотранспортных средств.. Тяжких и особо тяжких преступлений  совершенно на 19,3% меньше чем  в прошлом году. Выявлено 3797 административных правонарушений.

 Основными  направлениями деятельности  охраны общественного порядка остаются профилактика, выявление и  раскрытие преступлений на обслуживаемой территории. Для поддержания оперативной обстановки в общественных местах необходимо продолжить проведение локальных профилактических мероприятий, разработать и осуществить дополнительный комплекс профилактических мер с целью снижения преступности, организовать работу ППСП на должном уровне. (Информация прилагается)
РЕШИЛИ:
1. Информацию Галичина Д.А.. принять к сведению.

2. Продолжить работу в данном направлении.
2.. Патриотическое воспитание как форма работы по профилактике правонарушений и снижению уровню преступности в молодежной среде.
 Докладчик:. Кузьмина Ольга Сергеевна – ведущий специалист отдела образования Администрации Шумихинского района.                                                                                               .        В Шумихинском районе реализуется муниципальная программа «Патриотическое воспитание граждан и подготовка допризывной молодежи Шумихинского района к военной службе» на 2017-2020 годы. Цель программы  является создание условий для эффективного развития системы патриотического воспитания граждан, проживающих на территории Шумихинского района. В районе сложилась система патриотического воспитания населения. Администрация района оказывает активную поддержку общественным объединениям, участвующим в работе  по патриотическому воспитанию.  Во всех общеобразовательных учреждениях одним их основных направлений патриотической работы является  гражданско-патриотическое направление.. Проводятся уроки мужества, викторины патриотической направленности, празднование дней боевой славы, спортивные соревнования,  В районе существуют кадетские классы и 2 кадетских профиля на базе ГБПОУ «ШАСК»  - МЧС и общевойсковой.  Развивается общественное патриотическое движение «Юнармия» (МКОУ СОШ № 3) , функционируют военно-патриотические музеи и историко-краеведческие экспозиции. Активно развивается патриотическое направление волонтерского движения молодежи. Добровольцами «Волонтеры Победы» проведены акции  «Вахта памяти», «Георгиевская ленточка», «Письмо Победы», «Свеча памяти», «Подвези ветерана», «Дерево Победы». Общий охват участников составил 2000 человек.
РЕШИЛИ:

1. Информацию Кузьминой О.С . принять к сведению.

          2. Продолжить работу в данном направлении.
3. О повышении эффективности работы по ресоциализации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы и по предупреждению правонарушений лицами, осужденными к наказаниям не связанным с изоляцией от общества.
Докладчик:.Дементьева Маргарита Михайловна – и.о. директора ГБУ «КЦСОН по Шумихинскому району».
ГБУ «КЦСОН по Шумихинскому району» работает с лицами отбывшими наказания по технологии «Родник». Данная технология предусматривает оказание социальной помощи лицам отбывшим наказание в виде лишения свободы и содействия в их социальной адаптации.. В рамках реализации данной технологии предоставлены следующие услуги: 2015г.- вещи б/у – 1 человек, в 2016 году обеспечены набором продуктов 2 человека и им же выданы вещи б/у, 1 человеку оказано содействие в получении юридической консультации. За 1 квартал 2017 года обеспечен набором продуктов 1 человек.- (Информация прилагается)
РЕШИЛИ:

1. Информацию Дементьевой м.м.. принять к сведению.

          2. Продолжить работу в данном направлении

4.. Организация и проведение в учреждениях культуры Шумихинского района мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни и профилактику правонарушений
Докладчик: Гужанкова Наталья Сергеевна – главный специалист отдела культуры Администрации Шумихинского района.
В учреждениях Отдела культуры Администрации Шумихинского района проводятся мероприятия, направленные на пропаганду здорового образа жизни и профилактику правонарушений. В РДК  в апреле 2017 г. состоялось тематическое  мероприятие  «Выбери здоровье и спорт». В Столбовском  СДК  прошла познавательная игра-лекция «День здоровья» о вреде пагубных привычек.  В Каменском СДК прошла акция «Выбирай спорт, выбирай здоровье», тематический вечер для подростков «Дорога в никуда» с беседой-предупреждением о пропаганде борьбы со СПИДом.  В мае на площади города Шумихи прошла молодежная  акция «Остановись», посвященная  памяти  умерших от СПИДа. В центральной библиотеке и ее филиалах с января по июнь прошли часы здоровья, профилактические беседы о вреде наркотических веществ и пропаганде здорового образа жизни. Оформлены информационные стенды по данной тематике. В историко-краеведческом музее было проведено мероприятие «Скажи наркотикам нет!» с приглашением врача-нарколога. (Информация прилагается).

РЕШИЛИ:

1. Информацию  Гужанковой Н.С..принять к сведению.

2. Разместить информацию  о проведении мероприятий направленных на пропаганду здорового образа жизни .на сайтах школ.
3. Продолжить работу в данном направлении.
5. Размещение в СМИ информационного материала по пропаганде здорового образа жизни, профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании, табакокурения, ВИЧ-инфекции, туберкулеза.

Докладчик: Полунина М.В.- врач- нарколог ГБУ «Шумихинская ЦРБ
     По данному вопросу ведется совместная работа с образовательными учреждениями  врачом наркологом и психологом Шумихинской ЦРБ. Основная деятельность это размещение информационного материала  в районной газете «Знамя труда» и лекции  среди учащихся общеобразовательных учреждений и молодежи.  За текущий период было проведено лекций: 3- о злоупотреблении алкоголизма; 3- о наркомании, статья в газету -1; 1 лекция – о токсикомании; 1 статья – о табакокурении; 3 статьи на тему ВИЧ; 2 лекции и 1 статья в газете   о туберкулезе. В ближайшее время планируется размещение статей в районной газете о вреде табакокурения и злоупотреблении наркотических препаратов. (Информация прилагается).
РЕШИЛИ:

1.  Информацию  Полуниной М.В..принять к сведению.

2. Разместить  информацию  направленную  на пропаганду здорового  образа жизни .на сайте Шумихинской ЦРБ
3. Продолжить работу в данном направлении.
Председатель                                                                                                    Л.А.. Иващенко
Секретарь комиссии                                                                                          Е.В. Шнайдер